
23 avril 2024

Une réunion ordinaire du conseil de Shawville a été ouverte 
par le maire Bill McCleary, à l'hôtel de ville à 19h30, le 23 
avril 2024 avec les conseillers Richard Armitage, Bill Hobbs,
Brent Leach, Katie Sharpe et Denzil Yach ainsi que Crystal 
Webb, directrice générale.

Le conseiller Julien Gagnon motive son absence

80-24 Proposé par Richard Armitage, et résolu que l'ordre du jour 
soit adopté avec l'ajout des affaires découlant de C) adoption 
du deuxième projet 465 pour modifier le règlement de zonage 
numéro 417 et supprimer le point 7. Cite les marches de 
l'hôtel de ville. Adopté à l'unanimité.

1. Adoption de l'ordre du jour
2. Adoption de la réunion ordinaire du 9 avril 2024
3. Période de questions des visiteurs
4. Affaires émergentes

A) Incinérateur
B) Modifier la résolution - Bannières de rue
C) Une adoption du deuxième projet 465 pour modifier le        
zonage Règlement numéro 417

5. Plan De Gestion Des Actifs – (Primeau)
6. Cimco – Devis pour les vannes du compresseur d'ammoniac
7. Offres de coupe d'herbe

  8. Lignes de peinture pour la piste McDowell
9. Permis de brûlage
10. Installer un feu clignotant – Piste cyclable
11. Correspondance
12. Rapport du comité
13. Ajournement

81-24 Proposé par Brent Leach, que le procès-verbal de la réunion 
ordinaire du 26 mars 2024 soit adopté tel que distribué. 
Adopté à l'unanimité.

Période de questions des visiteurs
Colleen Belanger, Grant Hodgins, Neil Woodman re. Incinérateur

CONSIDÉRANT QUE: un certain nombre de les résidents ont 
exprimé leur opposition au projet d'incinérateur de la MRC ;

CONSIDÉRANT QUE: pas suffisamment d'informations n'ont été 
fournies concernant l'impact sur l'environnement ;

CONSIDÉRANT QUE: la Municipalité de Shawville exprime son 
intérêt pour une démarche zéro déchet ;

82-24 EN CONSÉQUENCE: il est proposé par Richard Armitage que le 
conseil de la Municipalité de Shawville autorise l'annulation 



de la résolution numéro 234-23. Adopté à l'unanimité.

83-24 Proposé par Bill Hobbs, que le conseil de la Municipalité de 
Shawville autorise à modifier la résolution numéro 70-24, pour 
acheter 25 bannières de styles différents 28" x 60" 
d'Enseignes Pontiac Enr. fabriqué en PVC 2 faces avec un 
stratifié pour protection UV avec pochettes haut et bas, au 
montant de 2 699,05$ taxes incluses. Adopté à l'unanimité.

MUNICIPALITÉ DE SHAWVILLE
DEUXIÈME PROJET DE RÈGLEMENT NUMÉRO 465

POUR MODIFIER LE RÈGLEMENT DE ZONAGE NUMÉRO 417

ATTENDU QUE: le Comité consultatif d'urbanisme a reçu une 
demande de Marian Schwartz et Maison PAJ pour les #0551-34-
4869 et #0551-34-6550.

ATTENDU QUE: le conseiller Richard Armitage, présente un 
avis de motion pour modifier le règlement de zonage numéro 
417 dans la zone CM-7 et RE-8. La modification de zonage 
inclura le Groupe 1 – Groupes d’habitations Densité moyenne 
R2 et Haute densité R3 – Classe pour ces 2 zones.

CONSIDÉRANT QUE: le Comité consultatif d'urbanisme a 
recommandé qu'il y ait lieu de modifier le règlement 417 pour 
permettre dans le règlement de zonage numéro 417 ce qui suit :

Zone: CM-7

1. Groupes d'habitation

Faible densité – Classe R1

A inclure également dans:

1. Groupes d'habitation
   Densité moyenne – Classe R2
   Haute densité – Classe R3

Zone : RE-8

1. Groupes d'habitation
   Faible densité – Classe R1
   Densité moyenne – Classe R2

A inclure également dans :

1. Groupes d'habitation
   Haute densité – Classe R3

Municipalité de Shawville
Règlement 417



Règlement de zonage

CONSIDÉRANT QUE: Une assemblée publique de consultation a eu 
lieu lundi
22 avril 2024

84-24 Par conséquent: il est proposé par Richard Armitage, et 
résolu que le deuxième projet de règlement numéro 465 soit 
amendé comme suit : dans la zone CM-7 et RE-8. La 
modification de zonage inclura le Groupe 1 – Groupes 
d’habitations Densité moyenne R2 et Haute densité R3 – 
Classe pour ces 2 zones.

Le deuxième projet de règlement numéro 465 a été adopté tel 
que lu lors d'une séance ordinaire du conseil tenue le 23 
avril 2024 et entrera en vigueur conformément à la loi.

___________________      ______________________
Maire      Directeur Général



CONSIDÉRANT QUE la Municipalité de Shawville reconnaît 
l'importance de gérer efficacement ses actifs municipaux pour 
assurer leur pérennité à long terme ;

CONSIDÉRANT QUE la gestion des actifs (PGA) a pour objectif de 
mettre en œuvre les activités nécessaires au maintien des 
actifs en état de fournir des services durables et de qualité 
aux citoyens ;

CONSIDÉRANT QUE le Plan de gestion des actifs (AMP) contribue 
à l'atteinte des objectifs stratégiques de la municipalité et 
à offrir des services durables et de qualité conformes au 
niveau de service convenu ;

CONSIDÉRANT QUE la Municipalité de Shawville s'est 
familiarisée avec le guide SAP du Ministère et les outils 
connexes, et comprend chaque partie du SAP ;

CONSIDÉRANT QUE le PGA permet d'optimiser l'utilisation des 
ressources financières et humaines en identifiant les actifs 
prioritaires et en planifiant les dépenses de manière plus 
proactive ;

85-24 IL EST RÉSOLU par Bill Hobbs, que la Municipalité de Shawville 
s'engage à;

Élaborer et mettre en œuvre un plan de gestion de l'eau pour 
optimiser la gestion de ses actifs municipaux;

Soumettre au ministère des Affaires municipales et à 
L'Habitation, le sommaire PGA et les informations requises par 
ce dernier. Adopté à l'unanimité.

86-24 Proposé par Denzil Yach, que le conseil de la Municipalité 
de Shawville autorise à accepter le devis numéro MW240072 de 
Cimco au montant de 3 159,00 $ plus taxes pour ce qui suit :

Remballez les vannes du compresseur d'ammoniac suivantes
- C1 – Aspiration et refoulement

Retirez et remplacez les joints suivants en raison de l'eau 
dure
- Joints de couvercle de plaque signalétique
- Joints de bride de chemise d'eau
- Joint de refroidisseur d'huile. Adopté à l'unanimité.

87-24 Proposé par Bill Hobbs, que le conseil de la Municipalité de 
Shawville autorise à embaucher le soumissionnaire de coupe de 
gazon le plus bas reçu de 13064921 Canada Inc. pour la saison 
2024, 2025 et 2026. Il est également résolu que les deux 
parties signent un contrat de trois ans.  



13064921 Canada Inc.
Yohan Lamoureux

Station de pompage – rue West près du panneau West End Shawville
2024 600,00 $ plus taxes 2024 600,00 $ plus taxes
2025 600,00 $ plus taxes 2025 600,00 $ plus taxes
2026 600,00 $ plus taxes 2026 600,00 $ plus taxes

Parc Mill Dam – Trottoirs de la rue Clarendon le 
long de l’autoroute 148
2024 1 800,00 $ plus taxes 2024 600,00 $ plus taxes
2025 1 800,00 $ plus taxes 2025 600,00 $ plus taxes
2026 1 800,00 $ plus taxes 2026 600,00 $ plus taxes

Cour municipale de Springs – rue Calumet
2024 1 000,00 $ plus taxes
2025 1 000,00 $ plus taxes
2026 1 000,00 $ plus taxes

Parc du Centenaire – Autoroute 148
2024 1 100,00 $ plus taxes
2025 1 100,00 $ plus taxes
2026 1 100,00 $ plus taxes

Discussion : Lignes de peinture pour la piste McDowell

Discussion : Délivrance de permis de brûlage

88-24 Proposé par Richard Armitage que le conseil de la Municipalité 
de Shawville autorise l'achat de 3 jeux de feux clignotants 
dont deux seront situés sur la route 303 et un sur la rue 
Clarendon. Adopté à l'unanimité.

Correspondance
-Lettre reçue de Parents Voice concernant. Touchez un camion 
Shawville 2024
-Lettre reçue de l'unité de soins de longue durée de 
Shawville située à Shawville re. Un don pour une vente aux 
enchères en ligne

89-24 Proposé par Brent Leach, que le conseil de la Municipalité de 
Shawville autorise le don de deux laissez-passer pour la 
Foire de Shawville pour l'encan des unités de Soins de 
longue durée de Shawville. Adopté à l'unanimité.

-Courriel reçu de Denise Morissette re. Concours de pêche M. 
André Fortin a alloué 1 000,00 $ pour le tournoi de pêche 
2024.

Rapports des comités
Le maire Bill McCleary



Soumission reçue de Rénovations Delta Inc. re. Réparation et 
peinture et rapiéçage du bureau municipal

Bill Hobbs
Lampadaires d’Hydro Québec

Katie Sharpe
Allocation de carburant
Programme pompier 1 en milieu scolaire
Médias sociaux – Facebook et site Web

90-24 Katie Sharpe propose que le conseil autorise une allocation 
hebdomadaire de carburant de 25,00 $ à Wesley Tubman , pendant 
qu'il utilise son propre véhicule pour travailler au parc Mill 
Dam. Adopté à l'unanimité.

CONSIDÉRANT QUE: la MRC Pontiac a coordonné un programme 
scolaire Pompier 1 en collaboration avec l'école secondaire 
Sieur-de-Coulonge;

CONSIDÉRANT QUE: cette formation qualifiera ces étudiants de 
pompier pleinement qualifié I reconnu pompier tel que dicté 
par l'École nationale des pompiers du Québec;

CONSIDÉRANT QUE: ce programme de formation est entièrement 
financé par le programme d'aide financière de la MRC Pontiac 
et du ministère de la Sécurité publique ;

CONSIDÉRANT QUE: les étudiants ont demandé l'appui de leur 
municipalité respective afin de mieux comprendre le rôle 
d'un pompier;

CONSIDÉRANT QUE: ce soutien peut prendre la forme d'un 
accompagnement tout au long de leur formation, de 
l'organisation de séances de formation, de leur embauche 
comme membre du service d'incendie local ou de toute autre 
combinaison de ces éléments;

91-24 PAR CONSÉQUENT: il est proposé par Katie Sharpe que la 
municipalité de Shawville appuie ce programme et soit prête 
à fournir une combinaison de temps, de ressources ou de 
coordination à déterminer, pour aider ce programme de 
formation à atteindre son objectif de qualifier des pompiers 
supplémentaires qui pourraient éventuellement devenir 
pompiers permanents au sein de notre municipalité. Adopté à 
l'unanimité.

Denzil Yacht
Nivellement des parkings
Correction
Noms de rues



Brent Leach
Des nids-de- poule

Richard Armitage
État financier
Station de pompage

92-24 Proposé par Richard Armitage que le conseil de la Municipalité 
de Shawville autorise à accepter les soumissions numéros 178 
et 179 au montant de 2 759,40$ taxes incluses de Rénovations 
Delta inc. pour réparer et peindre les murs du bureau 
municipal . Adopté à l'unanimité.

93-24 Proposé par Brent Leach, que la séance soit levée à 21h05

______________________        _______________________
Maire         Directeur Général


